Дело № 5-90-255/2023

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                       дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности в отношении должностного лица:

МЕМЕТОВА фио, паспортные данные Федеральной миграционной службой, водительское удостоверение телефон выдано дата,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

   фио Э.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.4 КоАП РФ - незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси, при следующих обстоятельствах:

В нарушение п. 11 адрес,  дата в время, на адрес адрес, фио на  автомобиль «Шевроле Ланос», государственный регистрационный знак А628НС82 регион,  незаконно  установил опознавательный фонарь легкового такси без соответствующего разрешения.

фио Э.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ходатайств суду не заявлял.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении  82 АП телефон от дата  (л.д.1);

- протоколом  об изъятии вещей и документов от дата серии 61 АА № 080083 (л.д. 2);

- информацией ГИБДД (л.д. 4).

Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

 В соответствии со ст. 9 Федерального закона от дата № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам оно должно соответствовать обязательным требованиям, в том числе должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета.

В силу п. 111 Постановления Правительства Российской Федерации от дата № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» легковое такси оборудуется опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства и включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа.

Аналогичные требования предъявляются к транспортным средствам, используемым в качестве легкового такси, пунктом 5(1) Основных положений.

Из приведенных норм следует, что опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на иные транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Отличительным знаком таксомоторов является символика таксомоторных перевозок - композиция из черных и белых квадратов, расположенных в шахматном порядке, наносимая на опознавательный фонарь оранжевого цвета, устанавливаемый на крыше автомобиля.

Основанием для квалификации административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, служит установка без разрешения  на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси, в связи с чем, событие и состав административного правонарушения признается судом установленным.

  Таким образом, мировой судья считает, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.4 КоАП РФ - незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.

   Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

   На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить фио наказание в виде штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 3.5, ч.2 ст.12.4, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л :

   МЕМЕТОВА фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси  (протокол об изъятии  вещей и документов № 61 АА телефон от дата).

  Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа:  03100643000000017500  в Отделении адрес Банка России, БИК телефон, кор. счет 40102810645370000035 УИН: 18810491231400002231, КБК: 18811601123010001140.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

 Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                            (подпись)                                         фио

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                        фио

Секретарь:                 фио

Исполнительный документ выдан дата

адрес

Секретарь:                 фио